UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1159 /QĐ-UBND

	Lai Châu, ngày   24  tháng 9  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường và Phương án cải tạo phục hồi môi trường dự án: Khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Dốc Voi, xã Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23/6/2014;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường; số 19/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường: Số 27/2015/TT-BTNMT ngày 29/5/2015 quy định về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường; số 38/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 về cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản;

Căn cứ nội dung Biên bản họp Hội đồng thẩm định Báo cáo Đánh giá tác động môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường dự án: Khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Dốc Voi, xã Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu họp ngày 31/8/2018 tại hội trường Sở Tài nguyên và Môi trường;
Xét nội dung Báo cáo Đánh giá tác động môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường dự án: Khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Dốc Voi, xã Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu đã được chỉnh sửa, bổ sung gửi kèm theo Văn bản số 109/2018/TĐPM-NL ngày 18/9/2018 giải trình, chỉnh sửa các nội dung theo yêu cầu của Thông báo số 849/TB-STNMT;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 897/TTr-STNMT ngày 19/9/2018,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nội dung Báo cáo Đánh giá tác động môi trường dự án: Khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Dốc Voi, xã Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu của Công ty Cổ phần thủy điện Pắc Ma với các nội dung chủ yếu sau đây:

1. Phạm vi, quy mô, công suất của dự án:

a) Địa điểm thực hiện dự án: Xã Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu.

b) Quy mô, công suất:

- Công suất khai thác 15.000 m3/năm đá nguyên khối;

- Thời gian hoạt động 02 năm;

- Tổng diện tích thực hiện dự án 1,46 ha. Trong đó: Diện tích khai trường mỏ 1,0 ha; diện tích khu điều hành 0,06 ha; diện tích khu chế biến 0,3 ha;diện tích bãi trung chuyển 0,1 ha.
2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với dự án:

- Thực hiện đúng và đầy đủ các nội dung đã nêu và cam kết trong báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt;

- Thường xuyên vận hành các thiết bị, công trình xử lý, các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động;

- Tuân thủ nghiêm ngặt các tiêu chuẩn, quy chuẩn Việt Nam đã ban hành;

- Thực hiện đầy đủ chương trình giám sát môi trường trong quá trình thực hiện xây dựng, vận hành và các giai đoạn khác của dự án.

Điều 2. Phê duyệt nội dung phương án cải tạo, phục hồi môi trường dự án: Khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Dốc Voi, xã Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu với một số nội dung:

1. Giải pháp cải tạo, phục hồi môi trường

Thực hiện đúng và đầy đủ các phương án, biện pháp cải tạo, phục hồi như đã nêu trong phương án cải tạo, phục hồi môi trường được phê duyệt.

2. Dự toán kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường và phương thức ký quỹ

- Tổng kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường là: 241.978.000 đồng.
- Số lần ký quỹ: 01 lần.

- Thời điểm ký quỹ: Ký quỹ trước ngày đăng ký bắt đầu xây dựng cơ bản mỏ.

 - Đơn vị nhận ký quỹ: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lai Châu. Số tài khoản 102010001627257 tại Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam chi nhánh Lai Châu.

Điều 3. Công ty Cổ phần thủy điện Pắc Ma có trách nhiệm:

1. Lập, phê duyệt và niêm yết công khai kế hoạch quản lý môi trường của dự án trước khi triển khai thực hiện dự án theo quy định của pháp luật;

2. Thực hiện nghiêm túc các yêu cầu về bảo vệ môi trường và các điều kiện nêu tại Khoản 2 Điều 1 Quyết định này và các trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

3. Chỉ được triển khai dự án sau khi được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành chính thức của dự án.
4. Trong quá trình thực hiện nếu dự án có những thay đổi so với các Khoản 1 Điều 1 và Khoản 2 Điều 2 Quyết định này, phải có văn bản báo cáo và chỉ được thực hiện những thay đổi sau khi có văn bản chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh.
5. Tuân thủ nghiêm túc công tác bảo vệ môi trường trong quá trình cải tạo, phục hồi môi trường, chế độ thông tin, báo cáo về việc thực hiện nội dung phương án cải tạo, phục hồi môi trường đã được phê duyệt theo các yêu cầu của Quyết định này và Thông tư số 38/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản.

Điều 4. Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án là căn cứ để cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định các bước tiếp theo của dự án theo quy định tại Điều 25 Luật Bảo vệ môi trường.

Điều 5. Phương án cải tạo, phục hồi môi trường và những yêu cầu bắt buộc tại Điều 2 và Điều 3 Quyết định này là cơ sở để các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra, xác nhận thực hiện công tác ký quỹ và cải tạo, phục hồi môi trường của Công ty Cổ phần thủy điện Pắc Ma.

Điều 6. Ủy nhiệm Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung bảo vệ môi trường trong báo cáo đánh giá tác động môi trường và các nội dung cải tạo, phục hồi môi trường trong phương án cải tạo, phục hồi môi trường đã được phê duyệt; công tác bảo vệ môi trường trong quá trình cải tạo, phục hồi môi trường và yêu cầu tại Quyết định này.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Chủ tịch UBND huyện Mường Tè, Giám đốc Công ty Cổ phần thủy điện Pắc Ma chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 7;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (đ/c Quảng);

- Lưu: VT, TN.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

( Đã ký )
Lê Trọng Quảng

PAGE
1